
 

1 
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XIII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO  
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 12 DEL 5 DICEMBRE 2025 
 

OGGETTO: Partecipazioni a missioni istituzionali per l’esercizio delle funzioni di cui 
all’articolo 21 dello Statuto della Regione Calabria. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO 
CHE l’articolo 21 dello Statuto della Regione Calabria prevede che il Presidente del Consiglio 
regionale rappresenta il Consiglio; 
CHE il suddetto potere di rappresentanza è da intendersi quale delega a rappresentare il Consiglio 
regionale in tutte le sedi istituzionali; 
CHE, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento interno del Consiglio regionale, il Presidente, per 
l’esercizio delle funzioni allo stesso attribuite dallo Statuto e dalla legge, è organo della Regione e 
rappresenta il Consiglio regionale impartendo le necessarie direttive finalizzate al buon andamento 
dell’amministrazione del Consiglio, ribadendo di fatto la previsione statutaria; 
CHE l’articolo 22 dello Statuto del Consiglio regionale della Calabria stabilisce che l’Ufficio di 
Presidenza coadiuva il Presidente del Consiglio nell’esercizio delle sue funzioni; 
CHE ai sensi dell’articolo 10, comma 10, della legge regionale 13 maggio 1996, n. 8, “Norme sulla 
dirigenza e sull'ordinamento degli Uffici del Consiglio regionale”, l’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale è autorizzato a regolamentare e quantificare, con propri atti, il trattamento economico 
accessorio dei dipendenti assegnati alle segreterie particolari ed alle strutture speciali; 
CHE lo Statuto regionale, all’articolo 2, individua principi e finalità che ispirano l’attività della Regione 
Calabria e, fra questi, prevede la collaborazione ed il raccordo con le altre Regioni italiane, 
particolarmente con quelle finitime e del Mezzogiorno, o con enti territoriali di altri Stati; 
 
VISTA la rilevante attività istituzionale programmata, che vede impegnato il Presidente del Consiglio 
regionale della Calabria nella partecipazione ad eventi ed iniziative promosse, al di fuori del 
Consiglio regionale, tra gli altri, dalla Conferenza dei Presidenti delle Assemblee Legislative delle 
Regioni e delle Province autonome (a titolo esemplificativo, Assemblea Plenaria, CAL.RE., Progetto 
CAPIRe); 
 
CONSIDERATO che, nell’espletamento delle proprie funzioni istituzionali di rappresentanza in Italia 
e all’estero, il Presidente deve essere coadiuvato da collaboratori contrattualizzati ai sensi della L.r.  
n. 8/1996 senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio della Regione; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Segretario 
generale; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del 
Settore Bilancio e Ragioneria con documento int. n. 6475 del 3/12/2025; 
 
PRESO ATTO della comunicazione del Capo di gabinetto, documento interno numero 6453 del 3 
dicembre 2025, nella quale si richiede la modifica della deliberazione n. 56 del 21 novembre 2016; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dal Segretariato generale, su proposta del Segretario generale 



 

2 
 

 
a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 
1. di stabilire che il Presidente del Consiglio regionale, in occasione della partecipazione a missioni 

istituzionali che abbiano ad oggetto in modo diretto l’esercizio di funzioni proprie del mandato 
presidenziale, possa avvalersi di collaboratori contrattualizzati ai sensi della L.r. n. 8/1996, 
autorizzati, senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio della Regione, esclusivamente al 
rimborso delle spese vive e documentate di viaggio, vitto e alloggio; 

2. di imputare la spesa di cui al punto precedente sulla Miss 1 Prog. 1, Tit. 1,  Macroaggregato 
103, Capitolo U42282, P.d.C. 1.03.02.02.002 del  bilancio di previsione 2025/2027, nei limiti 
della prevista disponibilità e dei tetti imposti dalla normativa vigente in materia; 

3. di prevedere in sede di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 l’iscrizione delle 
somme occorrenti per il triennio di riferimento; 

4. di demandare al Dirigente del Settore Risorse Umane l’adozione degli atti di propria 
competenza; 

5. di trasmettere, per quanto di competenza o per opportuna conoscenza, il presente 
provvedimento al Segretariato Generale, al Capo di Gabinetto, al Dirigente del Settore Risorse 
Umane, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria e al Dirigente del Settore Provveditorato 
Economato e Contratti; 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

     F.to Salvatore Cirillo 
 
 

 


